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tænkning, laver vi en høringsfase, der måske 
strækker sig over flere år, og så gennemfører et 
flertal i Folketinget måske et eller andet. Men 
det har lange udsigter, og det er sørgeligt, at vo- 
res uformåenhed bliver udstillet i al sin totale 
ynkelighed på den måde. 

Det Radikale Venstre er ikke spor stolt af situ- 
ationen. Vi erkender, at vi har et medansvar for 
alt det, der er vedtaget på området, ligesom flere 
andre partier har, og vi vil gøre alt, hvad vi kan, 
for at forholdene bliver bedre for de fanger, der i 
øjeblikket sidder i Herstedvester, og for at få 
gennemført ting, der er fornuftige, når vi har en 
ordentlig basis for at beslutte det. Jeg er ikke i 
tvivl om, at uanset hvad andre partier måtte me- 
ne, vil vi i hvert fald gå ind for, at der selvfølge- 
lig skal være mulighed for at afsone denne type 
domme i Grønland. 

Det må og skal være muligt at give Grønland 
professionel teknisk bistand til at bygge en luk- 
ket institution, der kan tage imod de pågælden- 
de psykisk syge kriminelle enten fra starten eller 
efter en kortere tid i Danmark. Jeg er også en 
stor tilhænger af, àt vi giver de samme mulighe- 
der for afprøvning af den tidsubestemte dom, 
som Socialdemokratiets ordfører foreslog for 
lidt siden, for det kan i hvert fald gøre, at man 
med jævne mellemrum kigger på, om anbringel- 
sen nu også er rigtig. Men vi har på den anden 
side svært ved at se, at muligheden for at an- 
bringe personer fra Grønland på en lukket insti- 
tution i Danmark, hvis der er sket en alvorlig 
forbrydelse og personerne er uegnede til be- 
handling i det almindelige grønlandske straffe- 
system, bare kan afskaffes. Helt at afskaffe mu- 
ligheden tror jeg ikke vil være forsvarligt, men 
vi vil gerne kigge på muligheden for med jævne 
mellemrum at få afprøvet, om det tidsubestemte 
forløb nu også er det rigtige. 

Kl. 13.20 
Til sidst vil jeg blot sige, at den lange oprems- 

ning fra ministerens side af alle de tiltag, der er 
foretaget over for de indsatte i Herstedvester, og 
de mange behandlingsmuligheder, der er, jo er 
et skønmaleri. Vi ved jo godt, at de personer, der 
sidder derude, ikke forstår dansk godt nok til, at 
den behandling, de får, er det samme værd, som 
den ville være, hvis de talte og forstod sproget 
tilstrækkelig godt. Der er utrolig mange huller i 
de behandlingstilbud, vi giver de grønlandske 
indsatte i Danmark, og derfor kan det ikke gå 
hurtigt nok med dels at få Retsvæsenskommissi- 
onens betænkning i høring og få den diskuteret 
grundigt meget hurtigt, dels allerede nu at få be- 

handlingsindsatsen i Herstedvester forbedret til 
gavn for de indsatte, som er der lige nu. 

Jeg mener ikke, der er nogen som helst grund 
til at skyde skylden på nogen regering. Det er 
nemlig sådan, at der ikke er ret mange partier, 
der ikke har haft regeringsansvar i de sidste 40 
år. 

Line Barfod (EL): 
Jeg vil også gerne takke den nordatlantiske 
gruppe for at have fremsat forslaget og stædigt 
holde fast i sagen, og det glæder mig, at det ser 
ud til, at der nu er et flertal for forslaget, fordi 
Dansk Folkeparti bekræftede, at de også støtter 
det. Det vil sige, at vi kan få stoppet, at flere per- 
soner fremover udsættes for at blive sendt til 
tidsubestemt afsoning i Danmark. 

Tidsubestemt straf er en umenneskelig og 
hård straf. Hvis man får en straf på 16 år for de 
allergroveste forbrydelser, vi kan forestille os, 
kan man dog alligevel se en ende på den, og 
man kan lægge en plan for, hvordan man kan 
blive udsluset og komme tilbage i samfundet. 
Men at sidde tidsubestemt og ikke ane, hvor 
længe man skal være der, er en umenneskelig 
hård straf oven i det at skulle være indespærret. 
Man kan ikke lægge nogen som helst planer, og 
man aner ikke, hvor lang ens tidshorisont er. 

For folk fra Grønland er der oven i købet den 
ekstra straf, at de skal afsone i Danmark. Man 
kan jo godt undre sig lidt over, at da vi diskute- 
rede f.eks. den europæiske arrestordre, lagde de 
partier, der støttede den, stor vægt på, hvor vig- 
tigt det var, at danskere kom tilbage til Danmark 
og afsonede, hvis de blev dømt i andre nordiske 
lande eller Tyskland osv. Det mener jeg også, 
men man må trods alt sige, at kulturforskellene 
er ikke så store, at det er lige så slemt for en dan- 
sker at komme til Sverige eller Tyskland, som 
det er for en grønlænder at komme til Danmark. 
Dertil kommer de meget store udgifter, hvis fa- 
milien skal besøge en osv. 

Som også andre har været inde på, mener jeg, 
det er helt utroligt, at det har kunnet gå i så 
mange år, og at man har kunnet blive ved med 
at udskyde at finde en løsning på problemet. Fra 
Enhedslistens side mener vi, at man for længst 
burde have sikret, at grønlændere fik lov til at 
afsone i Grønland, og at man for længst skulle 
have fundet en løsning for dem, der har siddet 
alt for længe i Herstedvester. Det glæder os, at 
der forhåbentlig ikke kommer flere herned, men 
under behandlingen i Retsudvalget skal vi hu- 
ske at se på de mennesker, der allerede sidder 


